
4

جای	بسی	خوشبختی	است	که	در	آستانه	سی	سالگی	تدریس	و	پژوهش	در	دانشگاه،	توفیق	حیّ	سبحان	یاری	کرد	تا	

کتاب	برنامه	ریزی	درسی	با	تأکید	بر	دوره	ابتدایی	به	زیور	طبع	آراسته	شود.	آنچه	در	این	سال	ها	از	تدریس	و	مطالعه	

متون	تخصصی	رشته	مطالعات	برنامه	درسی	دریافتم،	نیاز	به	منابع	درسی	است	که	برای	دانشجویان	و	سایر	مخاطبین		

از	یک	سو	»قابل	درک«	و	از	سوی	دیگر	»کاربردی«	باشد.	بسیاری	از	منابع	برنامه	ریزی	درسی،	صرفاً	محصول	ترجمه	

تمام	یک	اثر	و	یا	تلفیقی	از	ترجمه	چندین	اثر	علمی	است،	هرچند	که	می	تواند	به	غنای	علمی	این	رشته	در	کشورمان،	

ایران	عزیز	کمک	کند،	معمولاً			دو	ویژگی	»قابل	درک«	و	»کاربردی«	در	آن	ها	کم	تر	دیده	می	شود.

در	این	کتاب،	تلاش	شده	تا	اثری	خلق	شود	که	این	دو	ویژگی	در	آن	پر	رنگ	تر	باشد.	بدین	منظور،	تبین	هر	موضوع	با	

تعدادی	تجربه	زیسته	و	مثال	هایی	از	برنامه	های	درسی	دوره	ابتدایی	همراه	است.

تجربه	های	زیسته	در	بافتی	اتفاق	افتاده	و	روایت	شده	اند	که	برای	دانشجویان	ما	آشنا	و	قابل	لمس	هستند.	موقعیت	های	

روایت	شده	شرایط	بهتری	برای	درگیری	و	به	تبع	آن	ژرف	اندیشی	آن	ها	فراهم	می	آورد.

ابتدایی	 برنامه	های	درسی	دوره	 از	 به	چشم	می	خورد،	معمولاً	 مثال	های	کاربردی	که	در	جای	جای	محتوای	کتاب	

گرفته	شده	و	دارای	ارجاع	های	دقیق	می	باشند.	چنین	مثال	هایی	ما	را	امیدوار	می	کند	که	توانایی	به	کار	گیری	مفاهیم	

کاربردی	برنامه	درسی	در	دانشجویان	و	معلّمان	توسعه	یابد.

این	اثر	به	مدت	سه	سال	به	صورت	آزمایشی	توسط	اینجانب	و	برخی	دیگر	از	همکاران	در	کلاس	های	درس	دانشگاهی	

به	ویژه	دانشگاه	فرهنگیان	تدریس	گردید	و	بارها	مورد	تجدید	نظر	قرار	گرفت.	به	همین	دلیل،	شایسته	است	از	تمامی	

همکارانی	که	چنین	زحمتی	را	تقبل	کرده	اند	تشکر	کرده	و	از	همکاران	و	دانشجویان	عزیز	استدعا	کنم	چنانچه	نکاتی	

برای	بهبود	محتوای	کتاب	به	نظرشان	می	رسد	مشارکت	کرده	و	نویسنده	را	خوشحال	کنند.

در	پایان	از	مدیریت	محترم	انتشارات	سرمشق	برای	همراهی	و	قبول	انتشار	این	کتاب	کمال	تشکر	را	دارم.

					محمد	نوریان 	 	 	 	 	 	 	 	
			دانشیار	رشته	مطالعات	برنامه	درسی 	 	 	 	 	 	 	

				مهرماه	1402			 	 	 	 	 	 	 	 	

مقدمه



5

فصل اول

تعریف برنامه درسی
ساده و دشوار

معلّمی	 حرفه	 به	 نگاه	 همین	 با	 شود!	 معلّم	 می	تواند	 تحصیل	کرده	ای	 انسان	 هر	 است.	 ساده	ای	 شغل	 معلمّی	
نیز	 دانشجویان	 از	 بسیاری	 البته	 شدم.	 تدریس	 مشغول	 دبیرستان	 همان	 در	 دیپلم	 گرفتن	 از	 بعد	 بلافاصله	
چنین	تجربه	ای	را	دارند	و	در	سال	هایی	از	زندگی	دانشجویی	خود	به	حرفه	معلّمی	به	عنوان	کار	دوم	مشغول	
می	شوند،	اما	چرا	تصور	می	شود	معلمّی	کار	ساده	ای	است	و	هر	فردی	که	چند	سالی	دانش	آموزی	کرده	باشد،	
می	تواند	به	عنوان	معلّم	نیز	ایفای	نقش	کند.	تصوری	که	حتی	در	مدیران	ارشد	جامعه	نیز	نفوذ	کرده	و	منجر	به	
تصمیماتی	درباره	حضور	بسیاری	از	افراد	بدون	صلاحیت	های	لازم	در	حرفه	معلّمی	شده	است.	من	فکر	می	کردم	
که	همه	محتوایی	را	که	باید	تدریس	کنم	در	کتاب	درسی	مشخص	شده	است،	همچنین	تمرین	ها	و	تکالیفی	
که	دانش	آموزان	باید	در	کلاس	و	خانه	انجام	دهند.	در	همان	هفته	های	اول	کار	بود	که	آقای	جلالی،	یکی	از	
معلّم	های	قبلی	که	الان	دیگر	همکار	من	محسوب	می	شود،	لطف	بزرگی	کرد	و	یک	راهنمای	معلّم	به	من	داد.	
تا	آن	روز	راهنمای	معلّم	را	ندیده	بودم،	کتابی	که	ظاهراً	کار	را	بسیار	ساده		تر	می	کرد.	کتاب	را	گرفتم	و	به	رسم	
شاگردی	از	ایشان	تشکر	کردم.	همان	شب	فرصتی	شد	که	به	مطالعه	کتاب	بپردازم.	برخی	مطالب	برایم	بسیار	
جالب	بود.	برای	مثال،	بودجه	بندی	مطالب	یعنی	این	که	هر	درس	را	در	چند	جلسه	تدریس	کنم،	روش	تدریس	

هر	درس	چگونه	باشد	و	حل	تمرین	ها	چگونه	باشد،	ولی	برخی	دیگر	را	دقیق	نمی	فهمیدم.
دوشنبه	هفته	بعد	آقای	جلالی	را	در	دفتر	دیدم،	رفتم	و	در	صندلی	کناری	ایشان	نشستم.	ضمن	احوال	پرسی	و	
حرف	های	متعارف،	بحث	کتاب	راهنما	را	مطرح	کردم،	کمی	تعریف	و	تمجید،	در	ادامه	گفتم	برخی	مفاهیم	کتاب	
برایم	قابل	فهم	نبود،	مثلًا	برنامه	درسی،	رویکرد،	اهداف	و	...	لبخندی	زد	و	گفت:	حق	داری،	این	مفاهیم	تخصصی	
است	باید	درباره	آن	ها	مطالعه	کنی	البته	اگه	دوست	داشتی	من	هم	می	توانم	کمکت	کنم.	احساس	خوبی	نسبت	

به	او	در	من	ایجاد	شد.	واقعاً	می	خواست	هر	آنچه	را	در	طول	سال	ها	یاد	گرفته	در	اختیار	من	قرار	بدهد.
از	ایشان	پرسیدم	سازمان	پژوهش	و	برنامه	ریزی	آموزشی	که	این	کتاب	را	تألیف	کرده	مرتبط	با	کدام	نهاد	و	یا	
سازمان	است	و	دقیقاًً	چه	وظیفه	ای	دارد؟	با	متانت	پاسخ	داد:	»یکی	از	سازمان	های	وزارت	آموزش		و	پرورش	
است	که	در	آن	گروهی	از	متخصصین	تلاش	می	کنند	کار	معلّمان	را	ساده	کنند.	به	عبارت	دیگر،	لقمه	ها	را	
آماده	می	کنند	و	از	طریق	ما	معلّم	ها	در	دهان	بچّه	ها	می	گذارند،	البته	کاری	به	این	ندارند	که	آیا	همه	بچّه	ها	
در	ایران	پهناور	و	متنوع،	آن	غذاها	را	دوست	دارند	و	یا	برایشان	مفید	است،	بلکه	فقط	کار	ما	معلّم	ها	را	ساده	
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می	کنند.	خیلی	متوجّه	جملات	آخرش	نشدم،	اما	چیزی	هم	نگفتم	یعنی	خجالت	کشیدم	حرفی	بزنم،	البته	

فکر	می	کنم	فهمید	چون	این	گونه	ادامه	داد:	»برنامه	ریزان	و	دیگر	متخصصین	در	سازمان	پژوهش	تلاش	دارند	

تا	فعالیت	های	یاددهی	-	یادگیری	را	برنامه	ریزی	کنند،	یعنی	از	قبل	تعیین	می	کنند	دانش	آموزان	چه	نیاز	های	

آموزشی	و	تربیتی	دارند	و	ضرورت	دارد	چه	مهارت	ها،	دانش	ها	و	ارزش	گذاری	هایی	را	یاد	بگیرند.	بر	این	اساس،	

مشخص	می	کنند	که	در	یک	کلاس	چه	مطالبی	باید	تدریس	شود،	چگونه	تدریس	شود	و	چگونه	باید	فهمید	

که	دانش	آموزان	به	مهارت	ها،	دانش	ها	و	ارزش	گذاری	ها	دست	یافته	اند؟«	

یکی	دو	سالی	زمان	برد	تا	با	بیشتر	مفاهیم	کتاب	راهنمای	معلّم	آشنا	شوم،	البته	بعدها	فهمیدم	کتاب	درسی،	

راهنمای	معلّم	و	یا	هر	سند	دیگری	که	اهداف،	محتوا،	روش	تدریس،	ارزشیابی	و	...	را	تعیین	می	کند،	نوعی	از	

برنامه	درسی	است.	برنامه	درسی	انواع	و	جنبه	هایی	دارد	که	آشنایی	با	آن	پیچیدگی	های	حرفه	معلمّی	را	نمایان	

می	کند.	همیشه	به	یاد	آقای	جلالی	و	این	جمله	او	می	افتم	که:	»لقمه ها	را	آماده	می	کنند	و	از	طریق	ما	معلّم	ها	

در	دهان	بچّه	ها	می	گذارند،	البته	کاری	به	این	ندارند	که	آیا	همه	بچّه	ها	در	ایران	پهناور	و	متنوع،	آن	غذاها	را	

دوست	دارند	و	یا	برایشان	مفید	است.«	هرچه	جلوتر	می	رفتم	کار	معلّمی	را	دشوارتر	احساس	می	کردم،	واقعیت	

این است که کار معلّمی را می توان از موارد متضاد »ساده و دشوار« دانست، نمی گویم »سهل و ممتنع«. 

	

پرسش و پاسخ

»برنامه« و »برنامه ریزی« چه تفاوتی با هم دارند؟
برنامه، محصول فرایند برنامه ریزی است، همان گونه که آش )غذا( محصول فرایند آشپزی است.

برنامه درسی 
ارائه	یک	تعریف	مشخص	از	برنامه	درسی	کار	دشواری	است،	چون	این	مفهوم	در	طول	زمان	و	براساس	نیازها	

و	تغییرات	اجتماعی	به	نوعی	تحول	و	پیشرفت	مفهومی	داشته	است	)فتحی	و	اجارگاه،	1386(.	متخصصان	در	

دوره	های	مختلف	ابعاد	جدیدی	به	رشته	مطالعات	برنامه	درسی	افزوده	و	برخی	جنبه	ها	را	زیر	سؤال	برده	اند.	حاصل	

این	فرایند،	تعداد	زیادی	تعریف	از	مفهوم	برنامه	درسی	است.	در	این	کتاب	سعی	می	کنیم	با	مثال	ها	و	تجربیات	

زیسته	برخی	از	این	تعاریف	را	توضیح	دهیم.	

بیشتر	معلّمان،	برنامه	درسی	را	برنامه	فعالیت	های	یاددهی	و	یادگیری	می	دانند.	فعالیت	های	یاددهی	و	یادگیری	که	

از	طریق	کتاب	درسی	و	کتاب	راهنمای	معلّم	هر	درس	مشخص	شده	است.

برنامه  ریزی درسی
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فعالیت کلاسی

با نگاه اجمالی به کتاب درسی یکی از دروس ابتدایی حداقل ده فعالیت یاددهی و ده فعالیت   
 یادگیری را مشخص کنید.

برنامه	درسي	را	می	توان	این	گونه	تعریف	کرد:	»برنامه	فعالیت	هاي	یاددهي	ـ	یادگیري	به	منظور	ایجاد	تغییرات	
مطلوب	در	فراگیران	و	ارزیابي	آن	تغییرات	)مشایخ،	1375(	«.	بر	این	اساس،	نقشه	هر	فعالیتي	براي	یاد	دادن	
و	یادگرفتن	بخشي	از	برنامه	درسي	خواهد	بود.	البته	توجّه	داشته	باشید	که:	این	یکی	از	تعاریف	برنامه	درسی	

است.	در	ادامه،	برخی	از	تعاریف	برنامه	درسی	را	با	هم	مرور	می	کنیم.

تعاریف گوناگون از برنامه درسی

یکی	از	چالش	های	برنامه	درسی	پاسخ	به	این	سؤال	است:	برنامه	درسی	چیست؟	پاسخ	های	گوناگون	به	این	
پرسش	موجب	تعدد	تعاریف	برنامه	درسی	شده	و	با	هر	تعریف	محدوده،	قلمرو	و	مصادیق	برنامه	درسی	تغییر	
کرده	است	)نوریان،	1389(.	به	این	مثال	توجّه	کنید:	اگر	در	تعریف	»میز«	گفته	شود	»میز،	وسیله	ای	است	
که	افراد	پشت	آن	می	نشینند	و	فعالیت	نوشتن	را	روی	آن	انجام	می	دهند.«	در	این	صورت،	تعریف	میز	فقط	
شامل	میز	تحریر	می	شود،	یعنی	در	این	تعریف	فقط	یک	نوع	میز	مورد	توجّه	قرار	گرفته	و	میزهای	دیگر	مثل	

میزغذاخوری،	میزجلو	مبلی	و	...	را	دربرنمی	گیرد.

آشنایی	با	تعاریف	برنامه	درسی	به	ما	کمک	می	کند	تا	محدوده،	قلمرو	و	مصادیق	برنامه	درسی	را	براساس	هر	
تعریف	بشناسیم.	بر	این	اساس	و	در	ادامه	شش	تعریف	برنامه	درسی	مطرح	می	شود	)مارش،	2007(.	

1.	بسیاری	از	فعالیت	های	یاددهی	و	یادگیری	در	کلاس	های	مدارس	مستقیماً	در	ارتباط	با	بعضی	از	موضوعات	
علمی	مثل	ریاضیات	و	یا	خواندن	و	نوشتن	و	...	می	باشند.	برخی	از	معلّمان	فکر	می	کنند	که	باید	ادیب	و	یا	

ریاضی	دان	تربیت	کنند.	آن	ها	برنامه	درسی	را	این	گونه	تعریف	می	کنند:

ریاضیات  و  زبان ، خواندن  ثابتی مثل دستور  نسبتاً  »برنامه درسی، موضوعات علمی  اول:   تعریف 

می باشد که در آثار مهم دانشمندان وجود دارد.«

پرسش کلاسی

با چنین معلّمان یا مدارسی برخورد کرده اید که تأکید اصلی فعالیت های یاددهی و  آیا تاکنون 
یادگیری خود را آموزش »موضوعات علمی« قرار داده اند؟ از نظر شما این نوع برنامه ها دارای چه 

نقاط قوت و ضعفی است؟

تعریف برنامه درسی



8

1 تجربه زیسته 	

مدیر دبستان
ما	چند	سالی	است	علاوه	بر	برنامه	های	درسی	متداول،	بر	روی	متون	ارزشمند	ادبی	تمرکز	کرده	ایم.	دروسی	

قرار	گرفته	ایم.	 نیز	 والدین	 استقبال	خوب	 چون	»شاهنامه	خوانی«	و	»دنیای	کلیله	ودمنه«؛	خوشبختانه	مورد	

اعتقاد	بر	این	است	که	آثار	بزرگ،	محصول	سالیان	طولانی	حیات	یک	ملت	است	و	وظیفه	مدرسه،	آموزش	آثار	

بزرگ	در	رشته	های	گوناگون	به	دانش	آموزان	می	باشد.

بیشتر بدانیم

نمونه ای از این نوع برنامه درسی در سال 19۸۸ در انگلستان تصویب شد که دارای سه بخش و 

هفت موضوع علمی بود و برای موفقیت دانش آموزان در هر حوزه، اهداف و محتوای خاص در نظر 

گرفته شده بود. همچنین در بررسی تاریخچه برنامه های درسی مدارس ایران نیز تأکید بر این 

نوع برنامه درسی دیده می شود. برای نمونه، می توان به مدارس رشدیه اشاره کرد. رشدیه که به  

بنیان گذار مدارس نوین در ایران مشهور است، ۲۷ کتاب درسی تألیف و در اختیار دانش آموزان 

قرار داد که بسیاری از آن ها با این تعریف برنامه درسی هماهنگی دارد. در حال حاضر نیز برخی 

از برنامه های درسی در ایران و نقاط دیگر جهان یافت می شود که می توان مصداق این تعریف از 

برنامه درسی دانست. 

2.	گروه	دیگری	معتقدند	وظیفه	مدرسه	آماده	سازی	کودکان	برای	ورود	به	جامعه	می	باشد	و	تأکید	بر	آموزش	

موضوعات	علمی	به	تنهایی	کافی	نیست،	بلکه	دانش	آموزان	باید	موضوعاتی	را	یاد	بگیرند	که	برای	زندگی	در	

بر	حل	مشکلات	اجتماعی	و	مسائل	اصلی	 باید	متمرکز	 برنامه	های	درسی	 بنابراین،	 نیاز	دارند.	 به	آن	 جامعه	

زندگی	باشند،	مثلًاً	در	دنیای	امروز	که	مردم	از	طریق	شبکه	های	اجتماعی	و	فناوری	های	نوین	با	حجم	زیادی	

از	اطلاعات	در	زمینه	های	گوناگون	روبه	رو	می	باشند،	نیازمند	مهارت	تفکر	انتقادی	هستند	تا	اعتبار	اطلاعات	را	

مورد	ارزیابی	قرار	داده	و	اطلاعات	نادرست	را	تشخیص	دهند	و	بر	مبنای	اطلاعات	درست	تصمیم	گیری	کنند.	

همچنین	موضوعاتی	چون:	حل	مسئله،	تفکر	منطقی،	مهارت	های	تصمیم	سازی،	تصمیم	گیری	و	...	را	می	توان	

نمونه	ای	از	این	موضوعات	ضروری	برای	زندگی	امروز	در	جامعه	دانست.	

تعریف دوم: »برنامه درسی، مفیدترین موضوعات برای زندگی در جامعه امروزی است.«

برنامه  ریزی درسی
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پرسش کلاسی 

آیا موضوعاتی وجود دارد که تحت پوشش هر دو تعریف قرار بگیرند یعنی هم یک موضوع علمی 
باشند و هم به دانش آموزان کمک کنند تا مشکلات زندگی خود را حل نمایند؟ در این صورت، آیا 
چگونگی پرداختن مدرسه به این نوع موضوعات براساس هرکدام از تعاریف اول و دوم یکسان 

خواهد بود و یا متفاوت؟

۲ تجربه زیسته  
معلّم درس تفکر

از	اولین	سال	که	دوره	ابتدائی	شش	ساله	شد،	من	معلّم	پایه	ششم	بوده	ام	و	درس	تفکر	را	خیلی	دوست	دارم،	چون	
از	نظر	من،	هم	خیلی	مورد	نیاز	جامعه	است	و	هم	روش	جدیدی	از	یادگیری	را	دنبال	می	کند،	اما	دانش	آموزان	
و	والدین	زیاد	با	اهمیت	و	روش	این	درس	آشنا	نیستند.	معمولاً	چند	جلسه	اول	هر	سال	را	درباره	اهمیت	آن	با	
بچّه	ها	گفتگو	می	کنم.	به	خاطر	دارم	سال	اول	مطالبی	از	بخش	»سخنی	با	دانش	آموزان«	کتاب	را	بدین	منظور	
و	 کنید	 کاوشگری	 و	 پرسشگری	 می	دهد	 فرصت	 شما	 به	 درس	 »این	 کردم.	 بیان	 بچّه	ها	 برای	 و	 کرده	 انتخاب	

روش	های	یادگیری	خود	را	بررسی	کنید	و	بهبود	ببخشید	و	........«

از	خودم	 از	مبهم	بودن	گفته	هایم	برای	آن	ها	بود.	لحظه	ای	تأمل	کردم	و	 بچّه	ها	نشان	 با	تعجب	 	نگاه	های	همراه	

پرسیدم:	»آیا	واقعاً	بچّه	13	ساله	مفهوم	این	عبارت	»	روش	های	یادگیری	خود	را	بررسی	کنید	و	بهبود	بخشید«	را	
درک	می	کند؟«	برای	یافتن	سؤال	خود،	در	زنگ	تفریح	از	معلّمان	خواستم	مفهوم	این	جمله	را		توضیح	دهند	ولی		
بیشتر	آن	ها	هم	نتوانستند.	وقتی	یک	معلّم	مفهوم	عبارتی	را	درک	نمی	کند	چگونه	می	توان	از	دانش	آموزان	انتظار	
داشت	که	آن	را	بفهمند؟	از	آن	زمان	بود	که	تصمیم	گرفتم	مفاهیم	و	فعالیت	های	برنامه	درسی	را	به	تجربیات	قبلی	،	
زندگی	روزمره	و	توانایی	های	یادگیری	دانش	آموزان	نزدیک	کنم.	چون	وقتی	این	درس	می	تواند	در	زندگی	روزمره	

دانش	آموزان	کاربرد	داشته	باشد	و	در	موقعیت	های	واقعی	زندگی	آن	ها	به	کار	رود	که	آن	را	درک	کنند	.....
	

فعالیت کلاسی

با توجّه به تعریف دوم از برنامه درسی، هر دانشجو پنج موضوع را پیشنهاد کند که می تواند به 

حل مشکلات اجتماعی و زندگی روزمره کمک کند. 

موضوعات را با هم به اشتراک بگذارید و با راهنمایی استاد خود، ده موضوع مورد توافق را تعیین کنید. 

	

تعریف برنامه درسی


